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tel. 605 263 654, Ervín Matýsek ml., Dvoøákova 6, Zábøeh

Zábřežská Mateřinka opět ožila
Po dlouhé pauze se 

ve čtvrtek 30. března do 
velkého sálu kulturního 
domu znovu vrátil festi-
val mateřských škol Zá-
břežská Mateřinka. Na 
130 dětí nejen ze Zábře-
hu, ale i Mohelnice, Po-
střelmova a Bludova tak 
opět mělo možnost před-
vést taneční a dramatic-
ká představení, která děti 
nacvičily se svými uči-
telkami a učiteli. 

Tradiční akce se ko-
nala pod záštitou MŠ 
Zahradní, která Mateřinku pořádá již 21 
let. Původně se jednalo o oblastní kolo ce-
lostátního festivalu, situace posledních let 
ale přispěla k ukončení dlouholeté tradice. 
Toho se ale učitelky a vedení MŠ Zahrad-
ní nezalekly a oživily přehlídku. Na svět se 
tak letos dostala spousta krásných skladeb 
jako např. Irské tance, Pocahontas nebo 
Farmář hledá ženu.

„Mateřinka není a nikdy nebyla soutěž-
ní záležitostí. Jde nám o setkání dětí, ro-
dičů a všech příznivců mateřských škol. 
Chceme dát všem příležitost ukázat, co do-
vedou, a sdílet s nimi jejich úspěchy. Ma-
teřinka má zkrátka rozdávat radost, proto 
si ji nechceme nechat vzít,“ uvedla Ivona 
Pisková, pořadatelka Zábřežské Mateřin-
ky a ředitelka MŠ Zahradní.            (red)

U Oborníku vyroste nové parkourové  
a workoutové hřiště

Nejen street workoutová hřiště, ale 
také venkovní posilovny jsou v součas-
né době velkým hitem. Možnost cvi-
čit na čerstvém vzduchu bude nyní i u 
Oborníku, kde přes prázdniny vyroste 
nové parkourové a workoutové hřiště. 
Sportovní park bude vytvořen na trav-
naté ploše pod hrází rybníka, naproti 
dětskému hřišti, a nabídne provádění 
cviků na trubkových a stěnových prv-
cích pro běžné i náročnější cvičení.

„Parkour je dalším moderním, žá-
daným a dynamickým sportem, který si 
získal pozornost dětí, teenagerů i do-
spělých. Při zdolávání překážek se pou-
žívají gymnastické prvky nebo triky, při 
kterých se mnohdy tají dech. Lezení, vý-
skoky či přeskoky zlepšují fyzičku i ko-

ordinaci pohybu. Základem workoutu 
je pak cvičení s vlastní vahou, shyby, 
kliky, dipy na bradlech, dřepy a jejich 
různé variace. Díky novému sportovišti 
se tak rozšíří možnosti aktivního vyžití 
v našem městě,“ přiblížil starosta Fran-
tišek John. 

Součástí projektu jsou zpevněné a 
dopadové plochy, různé cvičební prv-
ky a sestavy překážek, které budou za-
měřeny na pohybové aktivity pro různé 
dovednostní úrovně. Mimo jiné sesta-
va zdí, taburet, hrazdy, balanční trubky, 
workoutová stanice, stalky či otočná a 
stupňovitá lavice. 

Práce budou zahájeny v průběhu 
června a budování hřiště potrvá dva 
měsíce.            (red)

Blíží se zápisy do mateřských škol
Zápis dětí do zábřežských mateřských 

škol pro školní rok 2023/2024 se uskuteč-
ní ve dnech 2. až 4. května. Zápisy budou 
v jednotlivých mateřských školách probí-
hat dopoledne od 9 do 11.30 hodin a odpo-
ledne od 13 do 16 hodin.

Předškolní vzdělávání se organizuje pro 
děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. Dítě 
mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské 
školy právní nárok. Pro děti narozené od 1. 
září 2017 do 31. srpna 2018 je předškolní 
vzdělávání povinné. Zvláštní zápis do MŠ 
pro ukrajinské děti, na něž se vztahuje do-
časná ochrana, se uskuteční na těchto škol-
kách v pondělí 5. června od 9 do 11.30 ho-

din a od 13 do 16 hodin.
Podrobné informace k zápisu jsou k 

dispozici na uvedených kontaktech:
• MŠ Pohádka, Československé ar-

mády 650/13, tel: 603 300 880, www.
mspohadkazabreh.cz,

• MŠ Severáček, Severovýchod 
483/25, tel: 605 584 986, www.mssevera-
cek.cz,

• MŠ Zábřeh, Strejcova 132/2a, tel: 
739 267 390, www.ms-strejcova.cz,

• MŠ Zábřeh, Zahradní 182/2,0, tel: 
737 224 342, www.ms-zahradni.cz,

• MŠ a ZŠ Rudolfa Pavlů 1799/4, tel: 
606 707 369, www.zsskalicka.cz. (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních  
schránek bude probíhat od 27. dubna do 3. května,

 distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 17. května.

Velikonoční výzdoba krášlí prostor  
před radnicí

Venkovní výstava před 
budovou městského úřa-
du na náměstí Osvobození 
odolala i deštivému počasí 
a kolemjdoucí tak mohou 
několik týdnů obdivovat 
výtvory dodané do veli-
konoční soutěže Ozdobme 
Zábřeh. Tu vyhlásil odbor 
školství, kultury a tělový-
chovy. Do 29. března po-
datelny radnice přijímaly  
výrobky s velikonoční te-
matikou. Všechna doruče-
ná dílka, ať už od jednot-
livců, či ze základních a 
mateřských škol, byla ori-
ginální a nápaditá, a proto byli oceněni 
všichni tvůrci. 

Hodnotitelé mj. ocenili originální plas-
tiky šesťáků ze ZŠ B. Němcové pod ve-
dením Alžběty Navrátilové a barevné za-
jíčky z MŠ Zahradní. Pozornost už tra-

dičně poutala zdobená va-
jíčka zejména od Marce-
ly  Balvínové (madeirová 
vejce), Dagmar Fišnarové 
(voskem zdobená vejce) a 
Heleny Lančaričové (jem-
ně obháčkovaná vejce). Z 
dětských výrobků nejvíce 
zaujalo plato krásně ma-
lovaných večerníčkových 
vajec od Mariky Krmelo-
vé a pestrá vejce od souro-
zenců Hasákových. „Veli-
ce nás těší, že tato veliko-
noční soutěž mnohdy in-
spirovala ke tvoření ně-
kolik generací, takovým 

příkladem je například rodina Reichlova. 
Touto cestou bychom ještě jednou rádi po-
děkovali všem výtvarníkům, kteří svými 
nápady a šikovností přilákali jaro,“ uza-
vřela vedoucí odboru školství, kultury a 
tělovýchovy Blanka Sedlačíková. (red)

Do školek jdou víc než dva miliony
Přes 2,3 milionu korun uvolnila na zá-

kladě schváleného rozpočtu rada města v 
úterý 28. března na akce sloužící ke zlep-
šení stavu městských předškolních zaří-
zení.

Největší účelový investiční transfer 
ve výši 1.364.772 Kč obdržela mateřská 
škola Pohádka na čtvrtou etapu rekon-
strukce elektroinstalace. Mateřská ško-
la Strejcova dostane 298 tisíc korun na 
opravu chodníků ve školní přírodní za-

hradě, 65 tisíc na opravu střechy zahrad-
ního altánu, 108 tisíc na výměnu žaluzií a 
97 tisíc korun na opravu vstupů do školy.

Rozsáhlé práce čekají také MŠ Seve-
ráček, ta na třetí etapu oprav sociálního 
zařízení obdrží 406.373 Kč. Zkrátka ne-
přijde ani ZŠ a MŠ R. Pavlů, která získa-
la 76.370 Kč na pořízení herního prvku a 
dalších, již neinvestičních, 28 tisíc Kč na 
pronájem sportovišť v areálu TJ LOKO 
Zábřeh.            (red)

Rada rozdělovala dotace
Na svém zasedání 28. března se zabý-

vala rada města také žádostmi organizací 
působících v oblasti sociální a ve sportu. 
V sociální oblasti radní rozdělili šestnácti 
projektům téměř 180 tisíc Kč. Podpory se 
dočkal Spolek Liga proti rakovině v Šum-
perku na rekondiční pobyty pro ženy po 
operaci prsu pro zhoubný nádor nebo Ar-
máda spásy na činnost Centra sociálních 
služeb v Šumperku. Dotaci obdrží také 
společnost Dětský klíč Šumperk na po-
skytování odlehčovací služby pro osoby 
s autismem či olomoucká Společnost pro 
ranou péči, pobočka pro rodinu i pobočka 
pro zrak. Město podpoří Centrum pro dět-
ský sluch Tamtam, společnost PRO DO-

TYK či Domov důchodců Ústí nad Orli-
cí. Největší podporu získaly: místní orga-
nizace Svazu tělesně postižených v Čes-
ké republice, Hospic na Svatém Kopeč-
ku, SOS dětské vesničky, ale i Sjednocená 
organizace nevidomých a slabozrakých 
České republiky na činnost ve prospěch 
zrakově postižených a jejich setkávání v 
Klubu Zábřeh či spolek Jdeme Autistům 
Naproti. ZŠ a SŠ Pomněnka město při-
spěje na zajištění podpory zábřežských 
žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami, obdobně podpoří i Pontis Šumperk 
na projekt aktivizace seniorů Trénování 
paměti v Klubu důchodců města Zábřeh.         
 (Pokračování na straně 6)



Soutěž o nejlepší webové stránky měst 
a obcí Zlatý erb pořádaná spolkem Čes-
ký zavináč slaví 25. narozeniny. Letoš-
ní jubilejní ročník vyhrály Zlaté Hory a 
Zábřeh a postupují tak do celostátního 
finále. Tentokrát se hodnotitelé zaměři-
li mj. na povinně zveřejňované informa-
ce, elektronické služby pro občana nebo 
bezpečnost webů. Do hlasování se zapo-

jila i veřejnost. Ocenění se pře-
dávala v kongresovém sále kraj-
ského úřadu v úterý 4. dubna.

„Gratuluji vítězům letošní-
ho ročníku i všem starostkám a 
starostům, kteří webové strán-
ky svých obcí neustále rozvíjí a 
zlepšují. Lidé díky tomu snadno 
najdou informace, které hledají, 
a ušetří si čas chozením na úřad 
– nebo se prostřednictvím obec-
ních webů dozví o zajímavých 
společenských, kulturních nebo 
sportovních akcích,“ uvedl Jo-
sef Suchánek, hejtman Olo-
mouckého kraje.

Letos měla soutěž několik novinek. 
Kromě toho, že se do ní mohla formou 
internetového hlasování zapojit i veřej-
nost, doznaly změn také soutěžní pod-
mínky. Nově se například hodnotily 
všechny weby obcí s rozšířenou působ-
ností, takže se už do soutěže nemusely 
samy přihlašovat. (red)
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KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 8. jednání v 

úterý 28. března mj. zabývala i násle-
dujícími materiály:

• Schválila II. změnu rozpočtu 
města na rok 2023 dle předloženého 
návrhu rozpočtových opatření.

• Schválila nominaci starosty 
města Františka Johna jako zástup-
ce Zábřeha do Komise pro životní 
prostředí a energetiku Předsednictva 
Svazu měst a obcí České republiky.

• Schválila aktualizaci Pravidel 
pro přidělování nájmu bytů v domech 
zvláštního určení a bytů zvláštního 
určení ve vlastnictví města Zábřeh, a 
to s účinností od 28. 3. 2023.

• Schválila poskytnutí dotace 
10.000 Kč pro Český svaz včelařů, 
která je určena na organizaci soutěže 
Zlatá včela – oblastní kolo Olomouc-
kého kraje.

• Udělila souhlas ZŠ a DDM Kra-
sohled s realizací projektu Šablony 
OP JAK Severovýchod Zábřeh.

• V rámci Programu v oblasti pod-
pory vybudování nových a výměny 
stávajících přípojek splaškové kanali-
zace u nemovitostí ve městě Zábřeh 
na období let 2018 – 2025 uzavřela 
smlouvy o poskytnutí dotací na vý-
měny kanalizačních přípojek v celko-
vé výši 144.000 Kč s vlastníky a spo-
luvlastníky domů v Třebízského ulici.

• Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě o podmínkách provedení 
stavby Výrobní areál CEREA Zábřeh 
se stavebníkem PSS Přerovská sta-
vební a. s., kterým se prodlužuje na 
žádost stavebníka termín provádění 
stavby do 28. dubna.

• Schválila po vyhodnocení výbě-
rového řízení uzavření kupní smlou-
vy na dodávku vozidla Škoda Karoq 
Ambition 1,5 TSI určeného k užívání 
Městskou policii Zábřeh s Auto Hégr 
v ceně 672.689 Kč.

• Schválila na základě vyhodno-
cení podaných nabídek ve výběrovém 
řízení uzavření smlouvy na opravu 
střechy a výměnu střešních oken na 
bytovém domě 17. listopadu 2 se spo-
lečností DACH-IZOL za 2.494.9178 
Kč včetně DPH.

• Schválila uzavření smlouvy 
o dílo na zpracování dokumentace 
Změny č. 4 Územního plánu Zábřeh s 
Ing. arch. Vladimírem Dujkou v cel-
kové výši 600.000 Kč bez DPH.

• Schválila dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o poskytnutí dotace mezi městem 
Zábřeh a Olomouckým krajem na po-
řízení cisternové automobilové stří-
kačky pro JSDH Zábřeh. Dodatek 
mění termín pro použití dotace na 31. 
leden 2024.

• Schválila doporučené pořadí na-
bídek na provedení veřejné zakázky 
Dopravní průzkumy a dopravní mo-
del města Zábřeh. V soutěži zvítězila 
nabídka společnosti CityTraffic s ce-
nou 680.000 Kč bez DPH. 

• Schválila výsledné pořadí na-
bídek na provedení veřejné zakázky 
Parkovací automaty. V soutěži zvítě-
zila nabídka společnosti WSA dopra-
va a parkování s cenou 335.200 Kč 
bez DPH.  (red)

Město uspělo v soutěži Zlatý erb

Připomenout osobnost Petra Fabiána 
si bude moci veřejnost v den jeho nedo-
žitých jedenašedesátých narozenin, v pon-
dělí 1. května. V 10 hodin proběhne odha-
lení pamětní desky na kině Retro doprová-
zené hudebním vystoupením.

Umístění pamětní desky, jejímž auto-
rem je Martin Lubič, na budově kina je 
symbolické. Petr Fabián byl uznávaným 
architektem, mezi jeho nejvýznamnější 
projekty patřily citlivé přestavby a dostav-
by šumperského divadla, jezuitského kon-
viktu v Olomouci, rekonverze šumperské-

ho Moravolenu či rekonstrukce bývalých 
olomouckých jatek na obchodní dům.

V letech 2002 – 2006 Petr Fabián pů-
sobil jako starosta města. Jeho hlavním 
přínosem pro rozvoj Zábřeha bylo přede-
vším vytvoření dlouhodobé i střednědobé 
vize dalšího rozvoje města, z níž se vychá-
zí až do současnosti. Promyšlené plánová-
ní umožnilo zrealizovat řadu významných 
investičních akcí. Mezi zásadní patřila 
mj. přestavba bývalých kasáren na byto-
vý dům, přestavba nádražní haly a předná-
draží, stadionu či právě kina Retro.  (red)

Pamětní deska připomene Petra Fabiána

Hasiči získali 
podporu

Podporu od rady města získaly tra-
dičně také sbory dobrovolných hasičů 
působící přímo ve městě či jeho míst-
ních částech. Zábřežský Sbor dobro-
volných hasičů získal na zajištění celo-
roční činnosti 25 tisíc korun, stejně tak 
i SDH Ráječek.

Václavovští dobrovolní hasiči obdr-
ží 20 tisíc a SDH na Skaličce 15 tisíc 
korun. Se zajištěním města pro případ 
mimořádných událostí pak souvisí do-
tace 40 tisíc Kč Spolku Metoděj. Ta je 
určena na úhradu nákladů spojených s 
provozem evakuačního střediska v Ka-
tolickém domě a na dovybavení jeho 
inventáře.  (red)

Mateřská škola Pohádka získala již po-
čtvrté ocenění v dotačním Programu na 
podporu environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v Olomouckém kraji. 
Finanční prostředky ve výši 28.000 korun 
budou použity na realizaci školního pro-
jektu Co se děje na zahradě. 

Peníze poslouží na další přeměnu škol-
ní zahrady v přírodní učebnu, letos při-
spějí na nákup stolů a laviček pro výuku 
na zahradě. V celoročním projektu budou 
děti pozorovat zahradní ekosystém, nain-

stalují pítka pro ptáky, budou sázet rost-
liny a pečovat o ně. Vypěstované ovoce, 
zeleninu a bylinky využijí ke kulinářským 
pokusům ve třídách a k obohacení jídel-
níčku školní stravovny. 

Za čtyři roky přispěl kraj na přeměnu 
části školní zahrady částkou 118.000 ko-
run. Byl mj. vybudován motýlí záhon, 
dále jahodová a bylinková pyramida, vy-
výšené záhony, zakoupeny nádrže na deš-
ťovou vodu, kompostér či přepadová ko-
ryta pro hry s vodou.

Součástí projektu je program Studán-
ky živé vody, který děti vede k šetrnému 
nakládání s vodou, poznávání života v 
okolí rybníka a řeky. V pondělí 17. dub-
na proběhl ve školce program rapotín-
ského ekocentra Nemeleme. Děti se díky 
němu seznámily s pojízdnou učebnou en-
vironmentální zážitkové pedagogiky, pra-
covaly s výzkumnickými pomůckami a 
pozorovaly vodní živočichy. (red)

Dotace pro přírodu pomáhá na Pohádce

Začátkem dubna se v Klubu dů-
chodců města Zábřeh uskutečnila tra-
diční velikonoční výstava. Návštěvní-
ci mohli obdivovat velikonoční per-
níčky, kraslice, zajíčky, slepice a vše, 
co k svátkům jara patří. „Děkujeme 
všem aktivním členkám klubu, kte-
ré se na výstavě podílely a zpříjem-
nily ostatním členům předvelikonoč-
ní čas,“ uvedla za samosprávu Zdena 
Marcinková.  (red)

Velikonoce v Klubu 
důchodců

Tým kroužku robotiky zábřežského 
gymnázia se pravidelně účastní řady ná-
rodních i mezinárodních soutěží, kde se 
velmi často umisťuje na předních příč-
kách. V uplynulých letech studenti při-
vezli skvělá umístění, jako například 1. 
a 3. místo z Robot Challenge z čínského 
Pekingu nebo 2. místo z národního kola 
First Lego League (FLL) v Praze či z pol-
ského Rybniku. 

Letos se týmu opět naskytla možnost 
reprezentovat v zahraničí, a to na světo-
vém kole soutěže FLL. V té se výsledek 
odvíjí od mnoha kritérií, mj. týmové spo-
lupráce, inovativního výzkumného pro-
jektu či tzv. Robotgame, při níž robot plní 
různé úkoly na herním stole. 

Na mezinárodní kolo FLL, které se 
bude konat na přelomu června a čer-
vence v australském Sydney, se zábřež-
ští studenti probojovali jako jeden ze 
dvou českých reprezentantů. Předcháze-
ly tomu úspěšné výsledky v regionálním 
olomouckém kole a především v národ-
ním finále v Praze v sobotu 25. března. 

Ještě před odletem tým čeká mnoho 
příprav, mj. prezentace v angličtině, vy-
lepšení a trénink Robot Game a v nepo-
slední řadě sehnání finančních prostřed-
ků, které by pomohly celou finančně ná-
kladnou účast realizovat. A právě pro-
to hledá partnery, s možností podepsání 
sponzorské smlouvy, kontakt horackova.
pavlina@gyza.cz.          (red)

Robotici z gymnázia postupují do Sydney

Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ 
POLICIE

V březnu strážníci městské poli-
cie zasahovali u osmi krádeží v ob-
chodech, odchytili devět volně pobí-
hajících psů, zasahovali u devatenác-
ti podnapilých osob ležících na veřej-
ných prostranstvích a zaznamenali 742 
události. Dále řešili mj. následující pří-
pady:

• V podvečer 1. března vyrazili 
na ulici 28. října, kde si před jednou 
z ubytoven na zemi ustlal ne poprvé 
pořádně opilý muž. Nebyl zraněný, 
ale hrozila jeho kolize s kolemjedou-
cími vozidly, byl proto odeslán domů. 
Dvě hodiny nato strážníci zamířili na 
Havlíčkovu ulici, kde obsluhu rychlé-
ho občerstvení urážel jeden ze zákaz-
níků. Hlídce se podařilo celou věc vy-
řídit smírně a zákazníka přimět k opuš-
tění prodejny.

• Druhého dne si přivolala pomoc 
starší žena v domě na Zelené ulici, 
která se při pádu na zem zranila a ne-
mohla zvednout. Strážníkům se poda-
řilo zkontaktovat jejího syna. Po  ote-
vření domu zjistili, že žena si po pádu 
stěžuje na bolest v rameni. Byla proto 
přivolána záchranka, jejíž lékař rozho-
dl o převozu do nemocnice. Obdobně 
strážníci pomáhali o týden později na 
Žerotínově, kde syn v jednom z bytů 
nemohl zvednout svou matku, která 
upadla na zem. S tím mu strážníci po-
mohli, pád starší ženy se naštěstí tento-
krát obešel bez zranění.

• V pátek 3. března asistovala 
hlídka městské policie Hasičskému 
záchrannému sboru při hašení budo-
vy v ulici Pod Zámečkem a následné 
likvidaci vodou vytvořeného náledí. 
Další spolupráce se uskutečnila dva 
týdny nato v Olomoucké ulici, kde 
při dopravní nehodě došlo k poško-
zení sloupu veřejného osvětlení s ná-
sledným nebezpečím úrazu elektric-
kým proudem. Sloup proto musel být 
za asistence městské policie demon-
tován.

• V pátek 10. března se zkompli-
kovala dopravní situace na Leštinské 
ulici. Při výjezdu z čerpací stanice 
se totiž podařilo řidiči domíchávače 
omylem znečistit vozovku betonem. 
Hlídka na místě usměrňovala provoz 
až do doby uklizení betonu ze silnice. 

• Na podezřelé chování muže po-
tulujícího se po parkovišti upozornil 
18. března hlídku personál prodejny 
na ulici Kosmonautů. Podnapilý ci-
zinec chytal za kliky zaparkovaných 
vozidel, ale nedošlo k jejich poško-
zení. Z místa byl strážníky vykázán.

• V úterý 21. března byli strážníci 
přivoláni na Žižkovu ulici, kde žena 
obtěžovala nabídkou prodeje různého 
pochybného zboží. Hlídka ženu zajis-
tila kvůli porušení nařízení obce týka-
jícího se podomního prodeje. Věc vy-
řešila na místě udělením blokové po-
kuty.  (red)
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VSTUP ZDARMA
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Sobota 6. května - 14.00 hodin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Občerstvení zajištěno 
 

Katolický dům Zábřeh 
 
 

Partneři akce: 

Sobota 6. května - 14.00 hodin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Občerstvení zajištěno 
 

Katolický dům Zábřeh 
 
 

Partneři akce: 

26. ročník soutěžní přehlídky folkové, trampské a country hudby

SHODOU OKOLNOSTÍ Šumperk, ALFASRNEC Brno, BECAUSE OF BLUE Brno,  
DŘEVO A STRUNY Bludovice, T.H.S. BRZDAŘI Olomouc, DIVOUSY Kroměříž,  

ForFolk Ostrava, JAZZ za Bukem Lazníky, JAMTOUR Rataje u Kroměříže,  
WHISKEY RIVER Chorzow (Polsko) a další

Jan Hošek  
+420 605 574 144

PRODEJ ZE DVORA: 
 kozí mléko, vejce,  
králičí a drůbeží  

maso

Najdete nás na náměstí Osvobození 28, 789 01 Zábřeh
www.nabytekzdovozu.cz

OTEVŘELI jsme novou  
PRODEJNU NÁBYTKU, který 

dovážíme z Německa. 
Nabízíme klasiku i originální styl 

nábytku ze dřeva za příznivé ceny. 
 

Těšíme se na Vás. 
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NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 50 000Kč 

581 114 715 

 

www.hanza.com  

 

lenka.stepanova@hanza.com 

  ELEKTROMECHANIKA/ČKU 
 

Stabilní prosperující firma se sídlem 
v Zábřehu s mnohaletým působením           

na zahraničním trhu se švédským 
vlastníkem přijme do svého týmu 

Nabízíme:  

 jednosměnný provoz 
 dotované stravování, firemní akce 
 5 týdnů dovolené, 13. plat 
 práci na hlavní pracovní poměr            

ve výrobní hale 

ZÁPIS
dětí do zábřežských mateřských škol

pro školní rok 2023/2024

se uskuteční 2. - 4. května 2023
v 9 - 11.30 hod. a ve 13 - 16 hod. v jednotlivých MŠ

MŠ POHÁDKA, Zábřeh, Čs. armády 650/13
tel: 603 300 880, www.mspohadkazabreh.cz

MŠ SEVERÁČEK, Zábřeh, Severovýchod 483/25
tel: 605 584 986, www.msseveracek.cz

MŠ Zábřeh, Strejcova 132/2a
tel: 739 267 390, www.ms-strejcova.cz

MŠ Zábřeh, Zahradní 182/20
tel: 737 224 342, www.ms-zahradni.cz

ZŠ a MŠ Zábřeh, Rudolfa Pavlů 1799/4
tel: 606 707 369, www.zsskalicka.cz

Město Zábřeh

Zákonní zástupci s sebou přinesou 
       - svůj občanský průkaz
       - rodný list dítěte
       - očkovací průkaz dítěte.

Předškolní vzdělávání se organizuje 
pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. 

Dítě mladší 3 let nemá na přijetí 
do mateřské školy právní nárok.

Pro děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 
je předškolní vzdělávání povinné.

СПЕЦІАЛЬНИЙ НАБІР 
ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ДІТЕЙ

до дитячих садків на навчальний рік 2023/2024 

відбудеться 5 червня 2023

 

MŠ POHÁDKA, Zábřeh, Čs. armády 650/13
Дитячий садок КАЗКА, Забржег, Чс армії  650/13
тел.: 603 300 880, www.mspohadkazabreh.cz

MŠ SEVERÁČEK, Zábřeh, Severovýchod 483/25
Дитячий садок СЕВЕРАЧЕК, Забржег, Північно-Східній 483/25
тел.: 605 584 986, www.msseveracek.cz

MŠ Zábřeh, Strejcova 132/2a
Дитячий садок Забржег, Стрейцова 132 / 2a
тел.: 739 267 390, www.ms-strejcova.cz

MŠ Zábřeh, Zahradní 182/20
Дитячий садок Забржег, Заградні 182/20
тел.: 737 224 342, www.ms-zahradni.cz

ZŠ a MŠ Zábřeh, Rudolfa Pavlů 1799/4
Початкова школа та дитячий садок Забржег, 
Рудолфа Павлу 1799/4, тел: 606 707 369, www.zsskalicka.cz

Město Zábřeh

Візьміть із собою:
 - Візовий документ дитини
 - Підтвердження права представляти дитину
 - довідка від чеського педіатра про щеплення дитини (не стосується дітей, 
 які на 31.08.2023 р. досягли 5 років).

з 9.00 дo 11.30 TA з 13.00 дo 16.00 в окремих школах

Цей спеціальний запис стосується тільки дітей,

• які отримали тимчасовий захист у зв’язку з війною в Україні. Підтвердженням є візова 

      наклейка або запис про надання тимчасового захисту.

• які отримали візу на перебування понад 90 днів з метою толерованого перебування у Чеській 

      Республіці, яка за законом автоматично вважається візою для іноземців з тимчасовим захистом. 

      Підтвердженням є візова наклейка або штамп у закордонному паспорті.

Дошкільна освіта організовується для дітей віком від 2 до 6 років. 
Дитина віком до 3 років не має законного права на прийом до дитячого садка.
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Dne 27. března 2023 uplynulo 10 let od 
úmrtí našeho milovaného tatínka a dědečka,  

pana  Jiřího Maixnera.

S láskou a úctou vzpomínají děti s rodinami.

Dne 27. dubna to budou 4 smutné roky,  
kdy nás navždy opustil náš syn a bratr 

Petr Diblík.

S láskou vzpomínají rodiče  
a sestra Milka s rodinou.

Dne 5. dubna 2023 jsme si připomněli  
2. výročí úmrtí

pana  Jiřího Oklešťka.

Stále vzpomíná manželka Yveta, Jiří a Ivana 
s rodinami, ostatní příbuzní, rodina Crhova  

a kamarádi z hokeje a kuželek. 

Dne 13. května 2023 by oslavila 50 let 

paní Ivana Blaháčková. 

S láskou vzpomíná manžel, děti Vendulka 
a Matěj, rodiče a bratr s rodinou. 

Nikdy nezapomeneme.

Dne 28. dubna 2023 se dožívá naše maminka, 
babička a prababička, 

paní  Anna Stojarová,  
krásných 90 let. 

Vše nejlepší přejí synové Jiří, František  
a Petr s rodinami. 

Dne 6. května 2023 tomu bude již 10 let, 
co nás navždy opustil náš milovaný syn, 

otec, strýc a švagr,

pan Libor Štábl. 
S láskou a úctou vzpomínají rodiče, manželka, 

syn a sestra s rodinou.

Odešel jsi, jak si to zřejmě osud přál.  
V našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál.

Základní škola a Dům dětí a mládeže Krasohled Zábřeh, 
Severovýchod 484/26, Zábřeh 

Sportovní všehochuť 
Příměstský tábor pro děti od 8 do 14 let. 
Baví tě florbal, bojovky, basketbal, zkrátka všechny sporty? 
Pak právě pro tebe je tento tábor jak dělaný! 
Vedoucí tábora:  Ing. Marie Novotná,  

Mgr. Alena Bajerová 
Termín, čas:  17. 7. – 21. 7. 2023, 8.00 – 12.30 
Cena:   800 Kč 
 
 
…na dosah! 
Příměstský tábor pro děti od 7 do 13 let. 
Je libo stát se na jeden den hercem, moderátorem či umělcem? 
Nebo tě víc láká sport, cestování a vaření? Tohle všechno budeš 
mít na dosah na našem táboře! 
Vedoucí tábora:  Ing. Marie Novotná 
Termín, čas:  31. 7. – 4. 8. 2023, 8.00 – 15.30 
Cena:   1 700 Kč 

 

Děkujeme za tichou vzpomínku.
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Také Střední škola sociální péče a 
služeb v Zábřehu (SŠSPaS) je zapo-
jena do projektu Implementace kraj-
ského akčního plánu OK II, který je 
zaměřený na rozvoj polytechnického 
vzdělání žáků. Na projektu spolupra-
cuje se ZŠ B. Němcové, ZŠ Školská 
a ZŠ a MŠ Dubicko, jejichž pedago-
gové spolu s žáky SŠSPaS připravu-
jí pro děti ze základek projektové dny 
a workshopy zaměřené na zeměděl-

ské a zahradnické ak-
tivity. Děti si tak moh-
ly už vyzkoušet jízdu a 
orání traktorem, doje-
ní, pasení hus pomocí 
cvičeného psa či aran-
žování květinových 
šperků a dekorací. Do-
šlo také na pekařské a 
kuchařské dovednosti 
jako přípravu cuketové 
bublaniny, bramboro-
vých placiček se škvar-
ky, perníkové buch-
ty, dýňového smoothie 
nebo pampeliškového 
medu. 

Současně se projekt, 
který má velký význam 
pro vzájemnou spolu-

práci učitelů základních a středních 
škol a pomáhá rozšiřovat obzory žáků 
v osobním životě i při volbě budoucí-
ho povolání, snaží i o udržení a rozví-
jení lidových tradic. K obvyklému vá-
nočnímu a velikonočnímu aranžování 
a pečení přibyly v nedávné době i ma-
sopustní činnosti, například průvod s 
vlastnoručně vyrobenými masopustní-
mi kostýmy (na snímku). (red)

Střední škola sociální péče a služeb 
podporuje polytechnickou výchovu  

žáků základních škol

Orel jednota Zábřeh pořádala v so-
botu 1. dubna v prostorách Katolické-
ho domu už jedenáctý ročník turnaje 
v ping-pongu. Téměř čtyřicet hráčů ze 
širokého okolí bojovalo ve dvou kate-
goriích. 

Mezi neregistrovanými si palmu ví-

tězství odvezl Michal Řezníček z No-
vého Malína, druhý skončil domácí 
Daniel Hlučný a třetí Tomáš Štěpán 
z Police. V kategorii registrovaných 
hráčů zvítězil jesenický Vlastimil Ho-
nemann před dvojicí losinských hráčů 
Adam Bureš a Pavel Provazník.  (red)

Turnaj ve stolním tenisu

pracuj pro
Zábřeh 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

na pozicích 

Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz

(Dokončení ze strany 1)
Ve sportovní oblasti rada rozdělila 

310 tisíc korun mezi pětadvacet žadate-
lů. Na podporu činnosti jednotlivých klu-
bů směřuje téměř 150 tisíc korun, dotaci 
tak obdrží Stáj Kyselý, Lacrosse Zábřeh, 
Beton race, Lezci Zábřeh, Magnus orien-
teering, Klub sportovního tance NEXT 
Šumperk, Orel jednota Zábřeh, mažoret-
kové týmy Dream, Mažoretky Severový-
chod a Danima, největší podporu získaly 
Atletika Zábřeh a Volejbalový sportovní 
klub. 

Podporu získala také řada sportovních 
akcí – soutěž O přesnou mušku J. E. We-
lzla, extrémní překážkové závody Be-
ton race, turnaj v malé kopané Zábřežská 
Niké a Vánoční turnaj v malé kopané, cy-
klokrosový závod HC Zábřeh, Dny plné 
tance a pohybu s KST NEXT Šumperk, 
Sportovní den mládeže s TAJV, hněvkov-
ský Běh Balatonem, závody v orientač-
ním běhu Magnus orienteering, vytrva-
lostní dostihy Zábřeh 2023 konané Stájí 
Kyselý či soubor turnajů ve volejbale. Pří-
mou podporu získali také triatlonista Da-
vid Jílek a atletka Iva Gieselová. 

Na svém dalším zasedání 11. dubna 
pak radní projednali i žádosti organizací 
působících v kultuře. Dvaceti žadatelům 
v oblasti kultury a volnočasových aktivit 
město poskytne 350 tisíc korun. Podpory 
se dočkaly osvědčené akce: Mezinárodní 
interpretační kurzy, Václavovský kulturní 
podzim, 7. ročník food festivalu Jídlo na 
ulici, Česká mše vánoční, Mikulášské od-
poledne, 27. ročník charitativního koncer-
tu Vzpomínka kapely Madalen, Dny ev-
ropského dědictví, Kálikův podzim, Mo-
ravský vrabec, Setkání dechovek, Vánoč-
ní koleda z Jeseníků a Hané či Cyrilo-me-
todějská pouť ráječských hasičů. 

Dotace obdrží i drobnější akce, napří-
klad dějepisné soutěže v muzeu O poklad 
paní Magdalény a Toulky zábřežskou his-
torií či novinka AntiStres Rest 1, 2, 3 a 4. 
Podporu získal i tradiční seriál přednášek 
České křesťanské akademie. Z organiza-
cí se z příspěvku na celoroční činnost mo-
hou těšit Art in Region, 41. přední hlíd-
ka Royal Ranger Zábřeh, sbory Slavice 
a Carmen, skaličský Junák – český skaut, 
Klub českých turistů nebo Leteckomode-
lářský klub.  (red)

Rada rozdělovala dotace 

Mažoretky Dream Zábřeh pod vede-
ním trenérky Lucie Němcové se pilně při-
pravovaly na letošní sezónu. Výsledkem 
je pětadvacet nových sestav. Všechny své 
nové choreografie představily rodičům, 
přátelům i vedení města na začátku sezó-
ny na Dream show v tělocvičně na Skalič-
ce. Děvčata předvedla nápadité moderní 
sestavy na motivy Bohemian Rhapsody, 
McDonald´s, Rebelky, Pokémonů, Lous-
káčka, Slepičky či Sněhuláka. Nechybě-
la ani vážnější témata Srdce vs. rozum či 
Holokaust. Na závěr mažoretky ohromi-
ly velkolepou pódiovou sestavou inspiro-

vanou Jurským parkem. Své úsilí zúročily 
hned na soutěžích v Šumperku, Chotěboři 
a Hlučíně, odkud se vrátily s výbornými 
umístěními a cennými kovy.  (red)

Mažoretky Dream úspěšně zahájily sezónu 
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Dvě odlišné a 
přece svým vyz-
něním velmi po-
dobné besedy 
proběhly jen tři 
dny od sebe. V 
sobotu 15. dubna 
se velký sál kul-
turního domu za-
plnil do posled-
ního místečka 
příznivci herce, 
myslitele a pro-

pagátora alternativního života Jaroslava 
Duška. Ten si ke své debatě přizval spi-
sovatele a cestovatele Josefa Formánka. 

Jejich pořad Otevřené srdce plně spl-
nil to, co sliboval svým názvem. Otevře-
nost, niternost, smích, dojetí, ale i mo-
menty k zamyšlení. Ale především úctu 
a pokoru k přírodě, Zemi, to vše podkres-
lené magickou hudbou v podání Patrika 

Kee Kedzierského, v níž neplatí běžné 
písničkářské zákony či formální tradice. 

Tři dny nato v kině Retro vystoupila se 
svou přednáškou Změna klimatu klima-
toložka, meteoroložka a vedoucí redak-
ce počasí Česká televize Taťána Míková. 
Ta zajímavou a přitom poučnou formou 
přiblížila, co je to skleníkový efekt, že 
se průměrná roční teplota v ČR zvýšila 
o 2 stupně i jaké 
jsou druhy su-
cha. Stejně jako 
Jaroslav Dušek 
pak apelovala 
na přístup kaž-
dého jednotliv-
ce ovlivňující 
v jakém světě 
bude žít on a v 
jakém stavu ho 
přenechá svým 
dětem. (red)

Duška a Míkovou spojilo téma 
respektu k přírodě

Na komediální příběh o sedmi posta-
vách náhodně se setkávajících v bytě s 
tajemnou terasou, kde se dějí nevysvět-
litelné věci, pozve kulturní dům ve stře-
du 3. května. 

Komedie pražského Divadla Bez zá-
bradlí, v níž se postupně odkrývá odcize-
nost a osamocenost každé z postav, vy-
niká zejména nabitým hereckým obsaze-
ním. Diváci se setkají s Kateřinou Bro-
žovou, Danou Morávkovou, Rudolfem 
Hrušínským, Janou Švandovou, Zdeň-
kem Žákem nebo Josefem Cardou. „Te-
rasu napsal světoznámý scenárista Jean
-Claude Carrière a pro Divadlo Bez zá-
bradlí ji zrežíroval herec a principál Ka-
rel Heřmánek. Jedná se o kus, který ob-
sahuje i prvky absurdního divadla a os-
ciluje na hraně komedie s tragédií,“ uve-
dl produkční kulturního domu Vratislav 
Jarmar. 

Konverzační černou komedii, která se 
těší značnému zájmu nejen českého pub-
lika, uvádí Zábřežská kulturní v rámci di-
vadelního předplatného Hevos. Doprodej 
posledních vstupenek probíhá online na 
webové stránce kulturak.info nebo v in-
focentru.  (red)

Terasa nabídne 
sedm hereckých es

Další atraktivní koncert, tentokrát se 
zahraničním interpretem, připravil hu-
dební cyklus Bravo Zábřeh na neděli 
14. května, kdy se od 16 hodin v koste-
le svaté Barbory představí japonský kla-
vírista Kento Satsuma. „Dirigent a kla-
vírista Kento Satsuma v loňském roce 
řídil olomouckou Moravskou filharmo-
nii a Pražskou komorní filharmonii a 
je také laureátem Mezinárodní soutěže 
Leoše Janáčka v oboru klavír,“ předsta-
vil nadějného klavírního virtuóza dra-
maturg cyklu Martin Hroch. Vstupen-
ky na koncert, slibující výjimečný umě-
lecký zážitek, lze v předprodeji pořídit 
za příznivých 120 Kč, držitelé slevové 
abonentky Bravo mají slevu 30 Kč a 
děti do 15 let vstup zdarma. (red)

Klavírní recitál  
Kento Satsumy

Kovid naboural plány na oslavy půl-
kulatin ženského pěveckého sboru Slavi-
ce. Ten se proto rozhodl uspořádat v sobo-
tu 13. května koncert nazvaný Ohlédnutí, 
který připomene 17. výročí existence sbo-
ru, 53 let sbormistrovské činnosti jeho za-
kladatelky Jaroslavy Štěpánkové a 53 let  
působení Dětského pěveckého sboru ZŠ 
Školská, jehož členky dnes tvoří základ 
Slavic.

Na koncertu, který začíná v 16 hodin v 
kostele sv. Bartoloměje, vystoupí i spřáte-
lené sbory ze Slovenska – komorní žen-
ský sbor Zoboralja Žirany a smíšený sbor 
Gaudium Komárno, v jejichž provedení 
návštěvníci uslyší skladby slovenských a 
maďarských autorů obohacené u Gaudia i 
o instrumentální doprovod. 

Koncert zahájí skladba Kouzelný máj, 
kterou si společně zazpívají Slavíci a Sla-
vice. Svůj vlastní program Slavice zahájí 
skladbou Alleluia a v závěru zazní Happy 
day. Koncert symbolicky ukončí společný 
zpěv dospělých sborů.  (red)

Slavice zvou na 
slavnostní koncert

Již podvacáté se v Zábřehu uskuteční 
nesoutěžní přehlídka dětských pěveckých 
sborů s názvem Zábřežský slavíček, kte-
rou připravuje kulturní dům ve spoluprá-
ci se ZŠ Školská. Na jubilejní ročník po-
řadatelé pozvou ve čtvrtek 4. května. Na 
slavnostním koncertu, který má začátek v 
16 hodin, vystoupí děti z mateřských škol 
Pohádka, Zahradní a Strejcova a sbory ze 
základních škol Severovýchod a Školská. 
Tradiční jarní koncert vyvrcholí závěreč-
ným společným vystoupením téměř půl 
druhé stovky dětských zpěváků. Vstupné 
na akci je dobrovolné.  (red)

Dětské sbory zazpívají 
již podvacáté

Co víc může prokázat spokojenost di-
váků než dvojí aplaus ve stoje a vyžáda-
ný přídavek? Závěr koncertu Milosla-
va a Marcely Jelínkových měl opravdu 
bouřlivou kulisu.

Manželské duo v kostele sv. Barbory 
v neděli 16. dubna uvedlo koncert pro 
kontrabas a klavír částí Sonáty a moll 
anglického skladatele Henryho Ecclese. 
Následovalo Ave Maria ve zpracování 
Charlese Gounoda. Poté Jelínkovi pře-
nesli posluchače do současnosti dílem 
Blue Suite autora Tony Osborneho, vý-
razně ovlivněného jazzem. Po ukázkách 
děl Giovanni Martiniho a Giovanni Bo-
ttesiniho vyvrcholil koncert, opět podpo-

řený Olomouckým krajem a Nadací Ži-
vot umělce, Moravským tancem pro kon-
trabas a klavír. Jeho autorem je Miloslav 
Gajdoš, učitel Miloslava Jelínka. (red)

Koncert manželů Jelínkových zakončil 
bouřlivý aplaus

Všechny milovníky tance, hezkých pís-
niček a dobré zábavy, ale také všechny, 
kteří chtějí oslavit letošní svátek maminek 
v dobré společnosti, pozve kulturní dům v 
neděli 14. května na setkání s Duem Ara-
mis. Populární dvojice zlínských hudební-
ků Roman Rýdel a Vítězslav Murka, která 
stále patří mezi nejoblíbenější a nejúspěš-
nější kapely účinkující v televizi Šlágr, za-
hraje a zazpívá svoje největší hity. V jejich 
osobitém podání si budou moci návštěv-
níci tanečního a poslechového odpoledne 
užít jak lidové písničky, tak jejich vlastní 
tvorbu. Vstupenky na tříhodinové sváteční 
setkání se začátkem v 15 hodin lze zakou-
pit online na webových stránkách Zábřež-
ské kulturní nebo v infocentru.  (red)

Svátek matek  
s Duem Aramis

Již do 26. ročníku své existence vstu-
puje soutěžní přehlídka folkové, count-
ry a trampské hudby nazvaná Moravský 
vrabec. Přestože přihlašování kapel dopo-
sud nebylo uzavřeno, už teď se návštěvní-
ci mohou těšit na vystoupení více než de-
sítky skupin. 

Premiérově se na soutěži představí 
např. brněnské kapely Because of Blue a 
Alfasrnec, kapela Dřevo a struny či ost-
ravský ForFolk. Domácí region bude re-
prezentovat šumperská Shodou okolností. 
O přízeň odborné poroty i publika se bu-
dou dále ucházet i kapely známé z přede-

šlých ročníků – mj. kroměřížské Divousy 
a Jamtour, z obce Lazníky přijede kapela 
Jazz za Bukem a z Olomouce T.H.S. Brz-
daři. Na soutěži se představí i zahraniční 
účastník, skupina Whiskey river z polské-
ho Chorzowa. Soutěžní klání pořádané 
za podpory Města Zábřeh a Olomoucké-
ho kraje se uskuteční v sobotu 6. května 
od 14 hodin v Katolickém domě. Mode-
ruje držitel Zlaté Porty Josef Mlok Grim. 
Zpestřením programu bude westernová 
show dvojice Annie Oakley & Lightning 
Jack či taneční vystoupení skupiny Old 
country dance. (red)

V Zábřehu opět zacvrliká Moravský vrabec

Stejně jako v minulých letech připra-
vuje i letos Spolek Metoděj na prázdnino-
vé měsíce cyklus jednodenních výletů do 
blízkého i vzdálenějšího okolí. Už teď je 
možno se těšit na červencový výlet do Ro-
venska pod Troskami s návštěvou zříceni-
ny hradu Trosky připravovaný na sobotu 
15. 7. nebo na zájezd do Strážnice s ná-
vštěvou skanzenu a projížďkou po Baťově 
kanále (21. 7.). V srpnu pak bude cyklus 
pokračovat v sobotu 5. 8. výletem do Dě-
čína s prohlídkou zámku, růžové zahrady 
a Pastýřské stěny. Cyklus uzavře v sobo-
tu 12. 8. výlet s návštěvou národní přírod-
ní památky Peklo u České Lípy. Jakousi 
předehrou k tomuto prázdninovému cyk-
lu bude v sobotu 17. června zájezd s ná-
vštěvou zámků na řece Orlici – v Kostel-
ci, Častolovicích a Doudlebech. Bližší in-
formace na telefonu 732 552 732 u paní 
Hedrichové. Zde se již také případní zá-
jemci mohou průběžně hlásit. (red)

Putování  
s Metodějem

Nejúspěšnější česká travesti skupina 
Techtle Mechtle přiveze do Zábřehu svou 
novou show s názvem Dokud nás smrt 
nerozdělí. Muzikálovo-tanečně-divadel-
ní představení se uskuteční ve čtvrtek 11. 
května od 19 hodin v kulturním domě. Ná-
vštěvníci oblíbeného pořadu uvidí na osm-
desát kostýmů, ale také propracované ta-
neční choreografie a vtipné scénky z man-
želského života. Techtle Mechtle si ten-
tokrát posvítí i na to, jak takové manžel-
ství pod jednou střechou vypadá po třice-
ti letech. Vstupenky v ceně od 380 korun 
lze zakoupit online na www.kulturak.info 
nebo v infocentru. Pořadatelé upozorňují, 
že k dispozici jsou poslední volná místa. 
 (red)

Dokud nás smrt 
nerozdělí

Na pátek 12. května připravil kultur-
ní dům pro všechny příznivce folkové a 
country muziky tradiční jarní dvojkoncert. 
Na ten si tentokrát domácí kapela Mada-
len pozvala hosta nadmíru atraktivního – 
skupinu Rangers-Plavci, která se ve svém 
žánru stala naprostou legendou.

„Jsme velmi potěšeni skutečností, že s 
námi na jednom pódiu vystoupí hudební 
stálice, jejíž písničky už zlidověly a která 
svým posluchačům přináší radost už sko-
ro šedesát let,“ uvedl ke dvojkoncertu ka-

pelník Madalen Jan Štaigl. Pořadem pro-
vede Mirek Řihošek, jeden ze zakládají-
cích členů kapely. Rangers-Plavci zahrají 
ve složení: Mirek Řihošek – banjo, kytara, 
zpěv; Iva Hajnová – zpěv; Karel Macálka 
– kytara, akordeon, zpěv; Max Presser – 
housle, mandolína, zpěv a František Drá-
pal – kontrabas, zpěv.

Jedinečné setkání, jehož součástí bude 
také společný hudební závěr, startuje v 19 
hodin. Kulturní dům nabízí vstupenky v 
ceně již od 270 korun. (red)

V Zábřehu vystoupí legendární  
Rangers-Plavci

Poslední z jarního cyklu cestovatel-
ských přednášek se v kině Retro uskuteční 
ve čtvrtek 18. května. Průvodce, fotograf a 
publicista David Hainall pozve návštěvní-
ky kina na putování pestrobarevným Ne-
pálem, který patří k nejnavštěvovanějším 
zemím jižní Asie. „Moje vyprávění bude 
tentokrát velmi osobní. V Nepálu mě to-
tiž čekala řada zdravotních komplika-
cí, takže jsem získal i zkušenosti s nepál-
ským zdravotnictvím a něco vím i o tom, 

jak vypadá záchrana vrtulníkem ve vyso-
kých horách,“ říká s úsměvem zkušený 
cestovatel. Ten nabídne prostřednictvím 
svých fotografií nejen výhledy na nejvyšší 
hory světa, ale i rázovitou atmosféru ne-
pálských historických měst a zdejších pří-
rodních skvostů. Jeho pozornosti neuniklo 
ani Lumbiní, jedno ze čtyř hlavních budd-
histických poutních míst, kde se podle tra-
dice narodil Buddha. Vstupné na pořad se 
začátkem v 17 hodin je dobrovolné. (red)

Retro pozve do Nepálu, země nebetyčných hor

Člověk musí bojovat proti tomu zlu, na 
které právě stačí, je jedno ze sdělení Jana 
Palacha, jehož památku v lednu v Zábře-
ze připomněl dokumentarista Paměti ná-
roda František Vrba. V úterý 2. května v 
Katolickém domě od 17 hod proběhne na 
toto téma, a především téma českoslo-
venského disentu ve 20. století, s Fran-
tiškem Vrbou další přednáška připravená 
Milionem chvilek Zábřeh. Hosty budou 
dále Jitka Srovnalová a František Srov-
nal, první polistopadový starosta Zábře-
hu, kteří spolu s Františkem Vrbou odpo-
ví i na dotazy příchozích.  (red)

Přednáška o disentu
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Pátek 28. dubna

Sobota 29. dubna

Neděle 30. dubna

ČAJE
Beseda s Ing. Vojtěchem Lachnitem. Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč
INVALIDA
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, slovensky s českými titulky.  Kino Retro, 20:00, 140 Kč

TŘEBOVICKEM: ŽICHLÍNEK – MARIÁNSKÁ STUDÁNKA
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743. Odjed ČD, 9:14
ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
TECHTLE MECHTLE: DOKUD NÁS SMRT NEROZDĚLÍ
Nová divadelní show nejúspěšnější české travesti skupiny. Kulturní dům, velký sál, 19:00, 380 a 420 Kč
HYPNOTIK
Thriller, 93 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

VYSTOUPENÍ DĚTÍ MŠ SEVERÁČEK KE DNI MATEK Klub důchodců, Nerudova 7, 10:00
ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
RANGERS – PLAVCI & MADALEN
Tradiční jarní koncert zábřežské folk & country skupiny. Jako host vystoupí česká hudební stálice Rangers 
– Plavci: Mirek Řihošek, který pořadem i provede, Iva Hajnová, Karel Macálka, Max Presser a František 
Drápal. Kulturní dům, velký sál, 19:00, 270 a 320 Kč
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 140 Kč
HEY YENDO AND RAINER: PSYCHONAUT TOUR DAYWITT, 
KOMPLEXX, ANSIA, NEEBL 3, NANASHI  Klub ve Zdi

PRŮHONICKÝ PARK PRAHA
Výlet, přihlášky do 9. 5. Vedoucí p. Reslerová, 731 207 993. Odjezd ČD, 6:39
SOBOTA PRO ŽENY
Nordic Walking (9:00 – 11:00, okolí Moravské Sázavy) a cvičení na trampolínkách (9:00 – 10:00, kulturní 
dům, malý/velký sál). Přihlášky online na www.kulturak.info nebo na kontaktech 725 046 589, zikova@
kulturak.info (Dagmar Ziková) do středy 10. května.                        
UMĚNÍ NA KŮŽI – HENNA & JAGUA
Více na https://www.sypkarovensko.cz/kalendar-akci/henna&jagua. Penzion Sýpka Rovensko, 15:00
OHLÉDNUTÍ
Slavnostní koncert ŽPS Slavice. Hosté: ŽPS Zoboralja Žirany, smíšený sbor Gaudium Komárno a DPS 
Slavík při ZŠ Školská. Kostel sv. Bartoloměje, 16:00, vstupné dobrovolné
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Dobrodružný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

DUO ARAMIS – SVÁTEK MATEK
Vystoupení populární dvojice pro milovníky tance a hezkých písniček. Občerstvení zajištěno. 
 Kulturní dům, velký sál, 15:00 – 18:00, 220 Kč
KENTO SATSUMA – KLAVÍR
Klavírní recitál nadějného japonského dirigenta a klavíristy. 5. koncert cyklu Bravo Zábřeh. 
 Kostel sv. Barbory, 16:00, předprodej 120 Kč (na abonentku Bravo 90 Kč),  
 v den akce 150 Kč (na abonentku Bravo 120 Kč), děti do 15 let zdarma
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 3D
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 16:30, 150 Kč
INVALIDA
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, slovensky s českými titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

SLAVNOSTNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE MO SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
SPOJENÁ S OSLAVOU DNE MATEK  Katolický dům, 14:00

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních produktů. Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00
O KOBLÍŽKOVI
Pohádkový muzikál s interaktivními prvky, kombinace činohry a loutkového herectví. Určeno pro MŠ, žáky 
1. stupně ZŠ i veřejnost. Připravilo Divadlo Sympatie Ostrava. Kulturní dům, velký sál, 10:00, 70 Kč
MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH
Animovaný, 80 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
HYPNOTIK
Thriller, 93 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

DĚTI NAGANA
Rodinný, 98 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 10:00, 70 Kč
NEPÁL – ZEMĚ NEBETYČNÝCH HOR, BAREV A ÚSMĚVŮ
Cestovatelská přednáška průvodce, fotografa a publicisty Davida Hainalla. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
RYCHLE A ZBĚSILE 10
Akční, 129 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 150 Kč
COCONUT: TECHNO, TECHHOUSE  Klub ve Zdi

JÍDLO NA ULICI – 7. ZÁBŘEŽSKÝ FOOD FESTIVAL
Speciality světové kuchyně, nejlepší burgery a food trucky, regionální potraviny a spoustu dalšího. Hudba, 
dětský svět. Masarykovo náměstí, 10:00 – 18:00, vstup zdarma
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Dobrodružný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 140 Kč
ROCK NIGHT: T1M3LAND A DALŠÍ KAPELY… Klub ve Zdi

DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
Dobrodružný, 134 min, bez omezení, dabing.  Kino Retro, 17:00, 150 Kč
HENNA NA KŮŽI… I V SRDCI
Více na www.sypkarovensko.cz/kalendar-akci/henna-duben. Penzion Sýpka Rovensko, 17:00
ZÁNIK SAMOTY BERHOF
Divadelní adaptace novely Vladimíra Körnera v režii Miroslava Krobota a v podání herců 
Moravského divadla Olomouc. V titulních rolích Zdeněk Julina a Kristína Herz. NA PŘEDSTAVENÍ 
NAVÁŽE BESEDA S JEHO TVŮRCI.           Kulturní dům, velký sál, 19:00, 290 a 340 Kč,                                                                          
 pro abonenty divadelního předplatného (po předložení abonentky) sleva 100 Kč
INVALIDA
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, slovensky s českými titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč
HARDCORE / CRUST / DEATH: EMPTY HALL OF FAME, HATERS,
VIOLENT REPRISAL, TŘETÍ STUPEŇ TORTURY Klub ve Zdi

MORAVSKÉ DRAPÁK 2023
Kategorie: MX1, MX2, OPEN, VETERÁNI A, VETERÁNI B, DĚTI. Občerstvení zajištěno. 
 Zábřeh, Račice, přejímka 7:30, trénink 9:00, závod 12:00
OCHUTNÁVKA A MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA KURZEM EFEKTIVNÍHO 
RODIČOVSTVÍ
Přihlášky a bližší informace na www.hnizdozabreh.cz nebo 603 891 571. Klubovna Hnízda, 9:00 – 13:00
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Dobrodružný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč
SLUŽKA
Historický, 110 min, nevhodné do 12 let, česky, slovensky, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč
FREEMIX: VARIACE DJ ´S Klub ve Zdi

MIA A JÁ VE FILMU
Animovaný, 82 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
BUĎ CHLAP!
Komedie, 96 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

MÁJOVÝ JARMARK 
Atrakce a aktivity pro děti, výstava drobných hospodářských zvířat, prezentace policejní techniky, skautská 
táborová osada, mini autosalon, EKO scéna a mnoho dalšího. Prodej jarmarečního zboží a celodenní 
kulturní program. Ve velkém sále od 9:00 do 17:00 výstava leteckých modelů. 
 Náměstí Osvobození a okolí kulturního domu, 9:00 – 20:00, vstup volný

ČLOVĚK MUSÍ BOJOVAT PROTI TOMU ZLU, NA KTERÉ PRÁVĚ STAČÍ 
(JAN PALACH)
Přednáška dokumentaristy Paměti národa Františka Vrby. Hosté: Jitka a František Srovnalovi. 
 Katolický dům, 17:00

PAVEL BARTOŇ – V ZAJETÍ BAREV
Výstava obrazů výtvarníka Pavla Bartoně. Muzeum Zábřeh, minigalerie, 20 Kč, děti do 6 let zdarma
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Dobrodružný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
TERASA
Komedie o bytě s tajemnou terasou. Hrají Kateřina Brožová, Rudolf Hrušínský, Dana Morávková, Josef Carda a 
další. Představení je součástí divadelního předplatného Hevos. Kulturní dům, velký sál, 19:00, 440 a 490 Kč
SISU
Válečný, 91 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ZPÍVÁNÍ S KYTAROU Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00
ZÁBŘEŽSKÝ SLAVÍČEK – 20. ROČNÍK 
Nesoutěžní přehlídka dětských pěveckých sborů ze zábřežských mateřských a základních škol. 
 Kulturní dům, velký sál, 16:00, vstupné dobrovolné
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč
INVALIDA
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, slovensky s českými titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH
Animovaný, 80 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 140 Kč
PSY – TEKK: MULTIŽÁNROVÁ PÁRTY VE STYLU PSYTRANCE A TEKNO                            
 Klub ve Zdi

DEN MIKROREGIONU ZÁBŘEŽSKO
Prezentace obcí na hřišti, prohlídka Tvrze Nemile, vodní nádrže Nemilka, výhled nad obcí z plošiny, 
prohlídka kaplí a hasičáren. Vystoupí soubory obcí (9:30 – 17:00), kapela Blackbirds (17:00) a Dechový 
orchestr Zábřeh (20:00). Obec Nemile, od 9:00
STŘEDOVĚK HROU – VÝSTAVA
Dobrodružná výprava do středověku prostřednictvím zajímavých úkolů, skládaček, rébusů a hádanek. 
Možnost objednat se na zabreh@muzeum-sumperk.cz Muzeum Zábřeh, muzejní herna
POSTŘELMOVSKÁ PĚTADVACÍTKA
Trasy: 5 km pohádková, 10 km kapličková, 15 a 25 km turistické, 25 a 40 km cyklistické. Kontakt: 604 646 
074. Start u kulturního domu v Postřelmově, zápis 8:00 – 11:00, startovné 50 Kč, děti do 3 let zdarma

MORAVSKÝ VRABEC – 26. ROČNÍK
Soutěžní přehlídka folkové, trampské a country hudby. Občerstvení zajištěno. Katolický dům, 14:00

BUĎ CHLAP!
Komedie, 96 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 130 Kč
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 3D
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 150 Kč
METAL VE ZDI: CRUNCH, DIFRENT, RESPECT, COARSE GRAIN Klub ve Zdi

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
Akční, 150 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč
SISU
Válečný, 91 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč
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